A

legandam

legandam excitat, excitatos armat & armatos in aciem producit. Nam veteratorem hunc vaferrium non fugit, existentia Divina semel e medio sublata, omnes reliquas, quibus vera felicitas, ceu basib[us] plane immobilibus, superstruenda est, veritates ultro quasi evanescere. Hæc gratis dicta nemo facile dixerit, modo primis, ut dici solet, labris historiam degustaverit litterariam & præsentem multorum cognoverit statum. Præsentem inquam statum; nam licet, uti modo diximus, in antiquissimis jam temporibus, quibus scientiæ humaniores plusquam Cimmeriis tenebris involutæ Arcadicam mortalium deplorabant stupiditatem, & gentilismus, ceu abortus diaboli hirsutissimus, miseriam augebat mortalium, non defuerint, qui, non solum indirecte & doctrinæ absurditate, sed etiam directe & aperte docendo, existentiæ sanctissimi Numinis periculosissimas struere insidias non verebantur; nostris tamen temporibus horum farrago, proh dolor! mirum quantum accrebit, ita ut non tantum majori cum copia, verum etiam politiori argumentorum fulgore, h. e. astutia & vesano philosophiæ abusu, veritatem hanc adgradiantur. Tanta enim hujus ævi est impudentia, vel rectius vesania, ut perplurimi se jam Zonam lacteam transisse, & divisum a Divino nutu imperium, nescio quo mechanico atomorum concursu, seu casu fortuito fabricatum obtinuisse miserrime una cum Epicuræis, quos in turpissima eademque tristissima sua canitie, mundo senescente, revirescere dolemus, arbitrantur. Furfuris hujus stygiæ nostra ætate haud immerito princeps

princeps censetur De la Mettrie, qui in libro suo,
 qui L' homme Machine inscribitur, pag. 61. citante
 Cel. Wall. in Prænot. Theol. Part. 3:ta, §. 130, non so-
 lum incertum existimat, annon ratio existentiæ ho-
 minis sit in ipsa ejus existentia, sed etiam pag. 63.
 totum hoc universum casu quodam in scenam actu-
 alium prodiisse, immo tandem pag. ejusdem libri. 68
 & 69, diabolicis suis principiis, quasi phialtro socor-
 diæ, fascinatus, omnem giganteam suam exhausit
 impudentiam, mundumque, si totus esset Atheus, fe-
 licissimum exalta clamat voce. En horrenda men-
 tis vesanæ lenocinia, quæ talpas quoque ingemescere
 faciunt! Horrenda sunt hæc & quidem ita, ut ve-
 saniora dari vix & ne vix quidem queant, sed non
 tamen sola; alii enim Deum existere nudis tantum
 concedunt verbis, una cum infelicissimo illo Athei-
 stici sodalitii Archiduce Spinoza; talem vero ejus si-
 bi fingunt notionem, quæ ne lemuribus quidem con-
 venit, nedum Numini perfectissimo, cuius existen-
 tiæ simplicissimæ e diametro repugnat, eandemque
 penitus destruit; ita, ut stentorea hac sua voce vix & ne
 vix quidem, ut volunt, meliorem sibi inurere queant
 notam, quam illi, qui existentiam Divini Numinis ple-
 nis negant verbis. Nam quid potest absurdius, ve-
 sanius & magis impium excogitari, quam per modi-
 ficationem essentiæ Divinæ absolute immutabilis, u-
 niversum hoc productum adserere. Tota cerre co-
 horrescit mens, ubi vel audiantur tantum portentosa
 & furiis tartareis Atrociora hæc molimina, quibus
 hi homunciones, in Tantalea sua miseria constituti,

naturam Divinam plene incomprehensibilem furioso quodam captare conantur impetu. At quanta quanta hæc sunt molimina, nunquam tamen defuere, nec adhuc desunt viri tam doctrina, quam morum probitate maxime conspicui, qui a sanctissimi Numinis amore excitati, horum versipellium fœtus monstruosissimos, & se ipsos in ruinam propriam ingurgitantes, fortiter suffocaverunt, & adhuc, ne capita sua, compedibus stygialibus semel involuta, expediant sorptumque virus ad mundum inficiendum revomanè, laqueis constringunt inenodabilibus. Horum vestigia premere, langvente licet animo, sincero tamen, quum in præsenti nobis propostuerimus, certo certius speramus fore, ut pagellis hisce, Cand. Lector, eo mitiore addas limam, quo notius est nos, ut gloriae Divinæ illustrandæ sine ulla intermissione licemus, in æternum obstrictos manere. Lubentissimi confitemur Te in his nihil novi invenire; tanta enim nostra est jejunitas, ut, in collustratis hisce temporibus, nihil nostri adferre valeamus: Aliis itaque hunc referas honorem, & scias, tantum abesse, ut nos hisce nemini, cui majores datae sunt vires officio sibi injuncto satisfaciendi, in vastissimo hoc rerum oceano, occasionem decantandi Gloriam DEi, præripere velimus, ut potius medullitus & ex sinceri limo voveamus corde, velit Summus DEus Gloriarum suarum defensor Acerrimus, magnam eorum excitare multitudinem, qui, lynceis oculis, rerum harum contingentium perlustraturi naturam, & exinde, ceu ex pharetra plane inexhausta, fortissima, ad phalan-

gem

gem atheisticam prosternendam, arma deponituri
sunt! Sed dicis: Quid Gloriæ DEo ex hiulca hac
verborum cohærentia? Confitemur hanc esse plane
exiguam, nostris tamen viribus parem. Satius est pro
modulo virium stationem agere suam, quam eandem
penitus deferere.

§. I.

QUAM nos impræsentiarum animo constituerimus
Divinam adstruere existentiam, vel in atrio
dissertatiunculae nostræ observasse non pigebit, nos
duplici præsertim ratione de existentia Numinis nos-
met convincere posse, conf. Rom. 2. v. 14. Cap. 1.
v. 19. 20, & Prænot. Theol. Celeb. Wall. Part. I.
§. 25, primo per notitiam DEi insitam, de qua non
una eademque omnium est sententia; nam alii noti-
tiā hanc adinstar actus cuiusdam homini inesse ar-
bitrantur; Alii adinstar specierum impressarum; Alii,
qui indolem hujus notitiae penitus ritnari adnitun-
tur, eandem pro perfectione quadam habitui analo-
ga habent; Alii denique hanc nonnisi adinstar po-
tentiae propinquæ homini inesse adserunt, Vid.
Walch. Lex. Phil. in vocab. Gott. Has duas poste-
riores sententias, quibus recentiores tam Philoso-
phos, quam Theologos maximam ad partem adsti-
pulatos videmus, facilime inter se conciliari posse
nullamque veram inter eas esse differentiam demon-
stravit incomparabilis Wallerius noster lib. cit. §. 35.
qui quoque §. 25. hanc, de qua loquimur, per no-

titiam de DEo naturalem, quam sine expresso ratiocinio seu discursu habemus, definitivit. Dari ejus modi notitiam DEi insitam nemo, modo animum præjudiciorum vacuum ad naturam animæ humanæ adverterit, facile negabit. Nam per sensationem sui ceu ideam innatam primo-primam, quæ ipso actu semper animæ inest, non potest non anima nostra colligere ad actualitatem existentiæ suæ, quam contingentem esse, atque sic rationem existentiæ suæ non in se ipsa habere posse, facillime & sine expresso discursu videt. Unde ad evolvendam existentiam entis perfectissimi aperta patet via; quæ quantum a Cartesiana idea DEi innata differat, res loquitur ipsa. Conf. §. 128. lib. cit. & Walchii Lex. loc. cit. Ast licet nemo, rem accurata judicii trutina ponderans, notitiam hanc inficias eat; tantam tamen fascinationem Atheorum oppressisse animos dolemus, ut ejus scintillulas penitus extingvere omnibus allaborent viribus, &, quasi facta societate cum spiritu Stygio, ex toto semet in horrendam & nunquam satis deplorandam mentis occæcationem detrudant. Præn. Theol. §. 36. ejusd. part. Aliam itaque notitiam ad hos convincendos esse necessariam, quivis, vel nobis non monentibus, satis superque videt; hæc est secunda illa publica ad existentiam DEi agnoscendam via, quæ notitia DEi naturalis acquisita appellari s̄vevit, & qua notitiam per expressa ratiocinia seu discursum comparatam intelligimus: Vid. Prænot. Theol. Waller. P. I. §. 25. Ex data definitione patet notitiam hanc in duas abire classes, argumentorum

rum solidissimorum copia & fulgore maxime conspicuas,
 quorum prior demonstratio ex priori, posterior vero
 a posteriori vocatur. Ex duobus hisce fontibus tria illa
 notissima principia, nimirum metaphysica, physica &
 historica, quibus nonnulli etiam moralia adnumeranda
 censem, ad demonstrandam existentiæ Divinæ non so-
 lum possibiliterem, verum etiam actualitatem, deducun-
 tur. Vid. præter alios Walchii Lex. phil. I. cit. Cantzii
Civ. DEi. §. 103. lit. b. Historica principia, licet ad ar-
 guendam sanctissimam hanc existentiam haud parum
 conferant, metaphysica tamen & physica in eadem sta-
 bilienda, jure meritoq; pro validissimis habentur. Sed
 utrum metaphysica argumenta præ physicis, aut an
 hæc præ illis primatum sibi vindicare queant, aliis
 extricandum relinquimus; quum nec vires nostræ
 problemati huic intricatissimo excutiendo sufficiant,
 nec decisionem ejus adeo necessariam existimemus,
 ut omissione ejusdem veritati indagandæ poscit esse
 noxia; quia res, apud omnes, quibus sanum est fini-
 ciput, extra omnem controversiam est posita, argu-
 menta metaphysica & physica conjunctim sumpta
 invictissimi esse roboris. Conf. Dissert. Præcl. Dni,
 Mag. Doc. Christ Cavander Partem prior de Indole
 Relig. Nat. p. 34. Interim nec dissimulamus nos
 illis adhærere, qui physicis majorem adserunt efficaciam
 stringendi animos, Wid. Dis. Joh Laih. Præ-
 fid. Cel. Prof. Henr. Hassel. de Insufficientia De-
 monstrationis existentiæ DEi a priori. Wolffio vero.
 Cantzio & reliquis, qui contrariam senten-
 tiā, copiam judicij facimus sui. Sed hæc in transitu.

Hicce præstructis proprius ad propositum pergi-
 mus nostrum, h. e. ad evolvendam existentiam
 Divinam ex physicis principiis nosmet accingimus.
 Tantam enim nos in his deprehendimus vim ar-
 guendi atque convincendi animos nostros, ut tota
 mens penitus obtundatur verbaque stupeant palato,
 quando vel tantillum consideramus carcinomata, qui-
 bus Cebeream Atheorum colluviem adeo infectam
 deploramus, ut quasi scaphisno furiarum intrusi, la-
 tratu suo trifaci totum jam personent mundum, e-
 undemque tanto occæsionis adgrediantur furore,
 ut pygmæi hi miserrimi sanæ rationi, frustraneo li-
 ceti ausu, bellum indicere infestissimum non erube-
 scant. Frustraneo inquam ausu; nam tanta argumen-
 torum ex rerum natura ad veritatem, de qua loqui-
 mur, stabiendum depromtorum est vivacitas, ut sim-
 plicissimi quoque, convicti de existentia DEi, non
 possint non sardinio risu horum deplorare infelici-
 tatem, argumentaque, quibus hi lingulacæ, pessimo
 rheumate laborantes, in veritatem hanc oppugnan-
 dam insurgunt, ceu nebulas evanescentes, dispellere.
 Nam quot sunt res, sunt autem infinitæ, quæ arti-
 ficiosissimum mundi hujus absolvunt systema; tot
 quoque sunt specimina, quæ perfectissimam Nu-
 minis existentiam vividissime delineant. Sed quum
 abyssus hæc rerum limitatam mentis humanæ sagi-
 citatem ex toto obtundat, rebus nostris melius non
 consulere possumus, quam ut, adfigendo attentio-
 nem nostram certæ cuidam rei rimandæ, tot evol-
 vamus

vamus testimonia, quot rei adstruendæ sufficient. Hanc itaque ob rem nos impræsentiarum, Divino sub auspicio, in quantum vites nostræ qualescumque valent, generationem animalium leviter tantum perstringere, & exinde testimonia existentiæ Divini Numinis certissima in scenam producere conamur.

§. III.

UT omnes reliquæ res creatæ, ita & animalia, quoad ipsorum naturam, ortum, corporis fabricam aliasque affectiones, ejus sunt indolis, ut nunquam & nusquam Divinitatem sibi adserere queant; sed potius eandem Enti cuidam ab ipsis diversissimo competere luculentissime & quasi digito demonstrent ærto, modo ad ea oculi sani & lippitudine Atheistica non infecti convertantur. Hoc, ut reliqua, quæ in ipsis attentionem merentur nostram, merentur autem omnia, maxima, minima in illis nobis obvia, taceamus, ipsa horum generatio evidenterissime inclinat; quippe quæ testimonium dependentiæ animalium a caussis suis exhibeat infallibile; & in serie caussarum tandem subsistendum esse in caussa prima, quæ extra propriam essentiam nullam aliam actualitatis suæ agnoscit rationem, vel etiam ille, qui talpa cæcior est, nisi affectata vesania, absurdissimum illum rationum progressum in infinitum menti suæ intrudere voluerit, videbit; ita, ut quivis si non lubens, certe invitus DEum tandem agnoscere cogatur. Ut vero theses hujus veritatem lu-

culentius ob oculos ponamus, instituti jam requirit
 ratio. Figmenta veterum gentilium de generatione
 animalium, ceu ad modum ridicula & ejusmodi,
 quæ fabulosis titillationibus magis curiositatem de-
 mulcent, quam veritati inquirendæ satisfaciunt, quum
 nec temporis, nec cartulæ hujus angustiæ iisdem re-
 censendis sufficient, & in altera dissertatiuncula hujus
 parte, quando, bono cum DEo, de generatione
 hominis sermo instituendus erit, nonnulla ad propo-
 situm nostrum facientia ex his allatur simus, silen-
 tio præterimus; duobus tantum modo attingimus
 verbis, eruditos in generatione animalium explican-
 da rimandaque in duo potissimum sententiarum abire
 divertia. Alii enim omnium animalium, etiam in-
 sectorum, ortum per generationem univocam, hoc est,
 ex semine deducendum non solum arbitrantur, sed
 etiam firmissimis adstruunt rationibus; Alii vicissim,
 qui omnia, quæ in stupendo hoc in æternum devo-
 tissima mentis pietate Venerandi Numinis Artificio,
 singulis curtam rationis suæ vacillantis decempedam
 agnoscerebant, impervestigabilia & admiranda obve-
 niunt, per generationem æquivocam seu putrefactio-
 nem, totum hoc naturæ mysterium absolvi posse,
 hirsute & quasi semisomnes, garriunt. Generationem
 univocam, licet jam haud pauci veterum pro genu-
 ina habuerint, quum tamen tantis fabularum tene-
 bris involuta fuerit, ut vix eandem ex iis quis e-
 volvere valeat; Harvæus primus defendere adgressus
 est; hic enim una cum affeclis suis demonstrare ad-
 nititur; in cicatricula seu ovario non totum tantum
 per-

perfectumque fœtum quoad omnia membra delite-
 scere, verum etiam totam, quanta quanta sit, poste-
 ritatem, certo quodam modo, quoad ipsum rudi-
 mentum, jam ita existere, ut nihil magis requira-
 tur, quam ut genitura maris primum spiritum adde-
 ret, primum motum vitamque excitaret. Verba
 sunt Wahlb. In spons. Plantar. §. 13. Conf. Buddei
 Elem. Phil. Theor. p. 12. Krüger. Natur = Lehre Pars
 2: da, §. 466. Wall. Psyc. Rat. §. 228. & 229. Alii recen-
 tiorum allatam hanc sententiam rejiciunt & nulla se-
 mina sexui sequiori competere dicunt, sed cicatriculam
 ovi vacuam esse, marisque genituram stupenda vermi-
 culorum seminalium scatere copia variis experimentis
 stabilire conantur, Vid. cit. Spons. Plant. §. cit. Walch.
 Lex. Phil. voc. Saamen. & Krüger. Natur = Lehre P. cit.
 §. 467. Primus spectaculi hujus curiosissimi inventor
 habetur Leuvenhœckius, qui microscopiis suis thea-
 trum hoc seminale perlustravit, & in guttula quædam se-
 minis, quæ vix arenulam magnitudine sua æquavit, my-
 riades horum animalculorum observavit. Vid. libros
 cit. Sed utrum primus fuerit Leuvenhœckius non-
 nulli dubitant; Gallus quidam hunc honorem Domi-
 no Hartsecker retulit, quemadmodum Werhenius in
 Suppl. An. Fr. I. c. 15. memoriæ prodit. Philo-
 phi hujus ævi, in quantum nobis constat, maximam
 ad partem ad castra Leuvenhœckiana defendenda se-
 se contulerunt, vermiculosque hos seminales multis
 sudorum seu observationum libaminibus rimari mi-
 rum quantum allaboraverunt. Vermiculos in semi-
 ne hominis & quadrupedum, figuræ oblongæ, cum